UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

  Số:           /TB-SVHTT Đà Nẵng, ngày      tháng       năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả đánh giá hoạt động sáng kiến năm 2023

của các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

 Căn cứ Quyết định số 324/QĐ-SVHTT ngày 07/9/2021 của Sở Văn hóa

và Thể thao ban hành Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động

sáng kiến của các phòng và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

 Căn cứ Kế hoạch số 417/KH-SVHTT ngày 09/10/2023 của Sở Văn hóa

và Thể thao về việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác Cải cách hành

chính, Công nghệ thông tin, Văn thư lưu trữ, Quy chế dân chủ cơ sở và kết quả

hoạt động sáng kiến của các phòng và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở năm 2023 và

kết quả kiểm tra;

 Sở Văn hóa và Thể thao thông báo kết quả đánh giá hoạt động sáng kiến

năm 2023 của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở như sau:

1. Kết quả đánh giá hoạt động sáng kiến năm 2023

Trong tổng số 09 đơn vị sự nghiệp được kiểm tra, đánh giá hoạt động

sáng kiến có 08 đơn vị xếp loại “Xuất sắc” và 01 đơn vị xếp loại “Tốt” (Theo

phụ lục đính kèm).

2. Về tổ chức triển khai hoạt động sáng kiến

So với những năm trước, nhìn chung hoạt động sáng kiến đã được các đơn

vị quan tâm hơn, tổ chức triển khai theo đúng hướng dẫn và các quy định liên

quan; 100% các đơn vị đã có các hoạt động phổ biến, tuyên truyền các quy định

về sáng kiến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều

hình thức như đưa tin lên trang website của đơn vị, phổ biến trong các cuộc họp

cơ quan, hội nghị cán bộ công chức viên chức…, và có các hình thức tổ chức

phát động, thúc đẩy phong trào hoạt động sáng kiến tại đơn vị. Có 07/09 đơn vị

có số lượng sáng kiến được công nhận trên tổng số công chức, viên chức, người

lao động của đơn vị đạt tỷ lệ cao nhất trong Bộ chỉ số (trên 10 %) và 100% đơn

vị sự nghiệp có sáng kiến được công nhận. Số lượng sáng kiến được công nhận

năm 2023 cao hơn các năm trước.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, nhìn chung chất

lượng các sáng kiến năm 2023 hiệu quả chưa thật sự cao, chưa có nhiều đột phá,

chủ yếu là nhiệm vụ chuyên môn, một vài sáng kiến còn trình bày sơ sài. Cách

diễn đạt, trình bày sáng kiến của tác giả đa phần chưa nêu bật lên được tính mới

và hiệu quả mang lại. Một số đơn vị có số lượng sáng kiến nhiều, có tầm ảnh

hưởng nhưng chưa chủ động đề nghị xét công nhận sáng kiến có tác dụng, ảnh

hưởng đối với thành phố.

to
an

tcb
-0

6/
11

/2
02

4
09

:0
1:

18
-to

an
tcb

-to
an

tcb
-to

an
tcb

2

3. Nhiệm vụ trong thời gian đến

Trên cơ sở kết quả kiểm tra đánh giá, để phát huy hơn nữa kết quả đạt

được và khắc phục những hạn chế trong hoạt động sáng kiến tại các đơn vị sự

nghiệp, góp phần đưa hoạt động sáng kiến của Sở trong thời gian đến đạt được

nhiều kết quả hơn nữa, đi vào nề nếp, đúng với mục đích, ý nghĩa của hoạt động

sáng kiến, thật sự tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến khích công chức,

viên chức, người lao động trong toàn Sở phát huy tính năng động, sáng tạo thúc

đẩy các hoạt động sáng kiến, cải tiến của cơ quan, góp phần vào việc thi đua

hoàn thành các nhiệm vụ được giao, đồng thời là điều kiện để xét các danh hiệu

thi đua và hình thức khen thưởng hàng năm, lãnh đạo Sở đề nghị các phòng, đơn

vị sự nghiệp triển khai một số nội dung sau:

- Tiếp tục tổ chức các hình thức tuyên truyền, phát động đến toàn thể công

chức, viên chức, người lao động ra sức thi đua, nghiên cứu, tham mưu tốt các

giải pháp, sáng kiến để nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, mang lại lợi ích

cho cơ quan, đơn vị và hoạt động của toàn ngành. Đặc biệt là các giải pháp, sáng

kiến liên quan đến công tác chuyên môn nghiệp vụ, cải cách hành chính, công

nghệ thông tin, văn thư lưu trữ, chuyển đổi số; các giải pháp về cơ chế chính

sách phát triển ngành văn hóa, thể thao; sáng kiến tổ chức các sự kiện văn hóa

thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân; sáng kiến trong công tác huấn

luyện nâng cao thành tích của các vận động viên; sáng kiến nâng cao năng lực

tham mưu, tổ chức thực hiện chức năng nhiệm vụ của công chức, viên chức,

người lao động.

- Phổ biến đầy đủ các quy định về hoạt động sáng kiến đến công chức,

viên chức, người lao động như: Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012

của Chính phủ về ban hành Điều lệ sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN

ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy

định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP

ngày 02/3/2012 của Chính phủ; Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày

09/11/2015 của UBND thành phố về việc ban hành Quy định xét công nhận

sáng kiến có tác dụng, ảnh hưởng đối với thành phố Đà Nẵng; Quyết định số

1330/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND thành phố ban hành Quy định về

việc theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động sáng kiến của các cơ quan,

đơn vị trực thuộc UBND thành phố Đà Nẵng; Hướng dẫn số 01/HD-SKHCN

ngày 07/6/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn hoạt động sáng kiến

tại cơ sở; Quyết định số 323/QĐ-SVHTT ngày 06/9/2021 của Sở Văn hóa và

Thể thao về việc ban hành Quy chế hoạt động sáng kiến của Sở; Quyết định số

324/QĐ-SVHTT ngày 07/9/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Bộ chỉ

số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động sáng kiến của các phòng và

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở…

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể trong đơn vị để thúc đẩy

phong trào hoạt động sáng kiến, có chính sách tuyên dương, khen thưởng kịp

thời nhằm động viên cho các tác giả sáng kiến. Quan tâm bố trí kinh phí cho

việc nghiên cứu, tạo ra và áp dụng sáng kiến tại đơn vị. Đồng thời, định kỳ tổ

to
an

tcb
-0

6/
11

/2
02

4
09

:0
1:

18
-to

an
tcb

-to
an

tcb
-to

an
tcb

3

chức các hoạt động sơ kết, tổng kết để đánh giá phong trào sáng kiến của phòng,

đơn vị, kịp thời đánh giá những mặt tích cực cũng như hạn chế trong hoạt động

sáng kiến để đề ra thêm các giải pháp đẩy mạnh phong trào sáng kiến phát triển.

Căn cứ Thông báo kết quả kiểm tra, đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở triển khai thực hiện các chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động

sáng kiến của Sở trong những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Các phòng, ĐVSN trực thuộc Sở;

- Lãnh đạo Sở;

- Thành viên đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, VP(Gia).

         GIÁM ĐỐC

                           Phạm Tấn Xử

to
an

tcb
-0

6/
11

/2
02

4
09

:0
1:

18
-to

an
tcb

-to
an

tcb
-to

an
tcb

Phụ lục

KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG SÁNG KIẾN NĂM 2023

CỦA CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC SỞ

(Ban hành kèm theo Thông báo số          /TB-SVHTT ngày      tháng     năm 2023

của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng)

TT Tên đơn vị
Đơn vị tự

chấm

Sở thẩm

định
Xếp loại

1 Bảo tàng Đà Nẵng 107 106 Xuất sắc

2 Thư viện Khoa học Tổng hợp 107 105 Xuất sắc

3 Bảo tàng Mỹ thuật 98 97 Xuất sắc

4 Nhà hát Trưng Vương 107 96 Xuất sắc

5 Trung tâm Thể dục thể thao thành phố 95 95 Xuất sắc

6 Nhà hát Tuồng Nguyễn Hiển Dĩnh 94 94 Xuất sắc

7 Bảo tàng Điêu khắc Chăm 97 94 Xuất sắc

8 Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh thành phố 92 90 Xuất sắc

9 Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo Vận động viên 96 89 Tốt

to
an

tcb
-0

6/
11

/2
02

4
09

:0
1:

18
-to

an
tcb

-to
an

tcb
-to

an
tcb

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:04:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thiên Trang<tranghtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-12-11T15:54:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Phạm Tấn Xử<xupt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-12-11T15:55:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-12-11T15:55:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-12-11T15:55:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-12-11T15:55:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!